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Twórca wynalazku
i Andre Bechler, Moutier (Szwajcaria)

właściciel patentu:

Automat tokarski

Wynalazek niniejszy dotyczy automatu tokar¬
skiego z imakiem narzędziowym umieszczonym na
saniach lub na wahaczu z kilkoma wahlarzowato
umieszczonymi jarzmami suportów narzędzio¬
wych, przy czym ruchy narzędzi, zamocowanych
w imaku narzędziowym lub na jarzmach supor¬
tów narzędziowych, wzdłuż prowadnic, które
główną oś przecinają co najmniej w przybliżeniu
pod kątem prostym, sterowane są za pomocą osa¬
dzonych na wałku rozrządczym krzywek tarczo¬
wych.

Celem wynalazku jest zwiększenie liczby narzę¬
dzi, które mogą być wprowadzone do pracy pod¬
czas jednego cyklu obróbkowego. Takie zadanie
nie jest łatwe do rozwiązania, gdyż w nowoczes¬
nych automatach tokarskich będące do dyspozycji
miejsce dla imaka narzędziowego i uruchamiają¬
cych go elementów wydaje się być wykorzystane
do maksimum.

Zaproponowane przez wynalazek rozwiązanie
polega na tym, że co najmniej jedno z jarzm su¬
portów narzędziowych jest przystosowane do na¬
dawania imakowi narzędziowemu ruchu, za po¬
mocą którego jedno zamocowane w nim narzędzie
jest wyprowadzane z położenia roboczego, a jed¬
nocześnie inne zamocowane w nim narzędzie do¬
prowadzane jest do położenia roboczego.

Na rysunku przedstawiony jest przykład wyko¬
nania wynalazku. W celu nie przeciążania rysun¬
ku zbytecznymi szczegółami, nie są pokazane na

2
nim wszystkie imaki narzędziowe i ich mechaniz¬
my sterownicze. Fig, 1 jest rzutem z przodu w kie¬
runku osi głównej automatu i pokazuję elementy
ruchome w pierwszym położeniu roboczym, fig. 2

5 jest odpowiadającym czgśeiowym rzutem z góry,
fig. 3 — częściowym rzutem z boku w częścio¬
wym przekroju płaszczyzną oznaczoną linią III—
—III na fig. 2, a fig. 4 i 5 są rzutami podobnymi
do przedstawionych na fig. 1, które pokazują jed-

10 nakże dwa inne położenia robocze elementów ru¬
chomych.

Na rysunku liczbą 1 oznaczono kadłub wrzecien-
nika lub podtrzymki automatu tokarskiego. Jarzma
2 i 3 suportów narzędziowych, na których ząmo-

15 cowane są noże tokarskie 4 lub 5, są umieszczone
wachlarzowato na kadłubie wrzeciennika. Na ka¬
dłubie tym jest również osadzony na czopie ło¬
żyskowym 7 wahacz 6, a na nim po jednej stro¬
nie głównej osi A, jest w zwykły sposób osadzo-

20 ny imak narzędziowy 8, w którym zamocowany
jest nóż tokarski 9. Krzywki tarczowe 10 i 11,
które osadzone są na stałe na wałku rozrządczym
12, wykonującym jeden obrót na cykl roboczy,
działają jedna po drugiej dociskane sprężyną l8

25 do popychaczy krzywkowych 13, 14, które nastaw¬
nie są zamocowane, na wahaczu 6, w celu stero¬
wania ruchami noża tokarskiego 9, oraz zamoco¬
wanych na specjalnym imaku nożowym 17 noży
tokarskich 15, 16 wzdłuż prowadnic, które two-

30 rzą z główną osią A co najmniej w przybliżeniu
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kąt prosty. Inne nie pokazane na rysunku tarcze
krzywkowe, które również osadzone są na wałku
rozrządczym 12, działają za pomocą dobrze zna¬
nych mechanizmów, do każdego z których należy
popychacz 19, dźwignia wahliwa 20 i urządzenie 5
nastawcze 21 ze śrubą mikrometrycżną, na jarzma
2 i 3 suportów narzędziowych, a to w celu ste¬
rowania ruchami noży tokarskich 4 i 5 wzdłuż
prowadnic, które przecinają oś główną A pod ką¬
tem prostym. 10

Noże tokarskie 15, 16 są zamocowane jeden nad
drugim w specjalnym imaku narzędziowym 17
i wchodzą do pracy jeden po drugim, a miano¬
wicie przed nożem tokarskim 4, w każdym cyklu
obróbki. Imak narzędziowy 17 jest ukształtowany 15
w postaci dwuramiennej dźwigni, która za po¬
mocą czopa łożyskowego 22 osadzona jest na wa¬
haczu'* 6. Umieszczona w nieprzelotowym otworze
wahacza 6 sprężyna 23 za pośrednictwem tłoczka
24 działa w taki sposób na imak narzędziowy 17, 2o
że na jego części 17a przestawiana śruba nastaw-
cza 25 jest dociskana do występu 6a wahacza 6,
a to w celu wyznaczania pierwszego położenia ro¬
boczego imaka nożowego 17. W tym przedstawio¬
nym na fig. 1 położeniu roboczym krawędź tnąca 25
dolnego noża tokarskiego 16 znajduje się na tej
samej wysokości co oś główna A.

Zmiana położenia imaka narzędziowego 17, któ¬
ra powinna nastąpić, aby krawędź tnąca górnego
noża tokarskiego 15 została doprowadzona do po- 30
ziomu osi głównej A, jest w ten sposób dokony¬
wana, że występ 2a jarzma 2 suportu nożowego,
za pomocą dwuramiennej dźwigni 26, która
w miejscu 28 ułożyskowana jest na wahaczu 6,
działa na imak narzędziowy 17 wówczas, gdy wy- 35
konuje on pierwszą część swego suwu, za pomocą
którego zamocowany w nim nóż tokarski zostaje
doprowadzany do swego roboczego położenia. Na¬
stępnie ruch ten za pomocą występu 2a zostaje
przenoszony na element 26a dźwigni 26 i za po- 40
mocą jej elementu 26b zostaje przekazywany dalej
na śrubę nastawczą 27, która umieszczona jest na
części 17b imaka narzędziowego, i w ten sposób
umożliwione zostaje pionowe przestawienie kra¬
wędzi tnącej znajdującego się w położeniu robo- 45
czym noża 15.

Położenie to jest pokazane na fig. 4. Łatwo za¬
uważyć, że gdyby wahacz 6 został poruszony wów¬
czas, gdy narzędzie 15 znajduje się w położeniu
roboczym, to nie nastąpi żadne jego przemiesz- 50
czenie pionowe; z tych względów powierzchnia
26c, na którą działa występ 2a ma kształt łuku
kołowego, którego środek znajduje się na osi wa¬
hań wahacza 6, a co jest widoczne z fig. 4. W od¬
mianie wykonania wynalazku współśrodkowa g5
z osią 7 powierzchnia może być umieszczona na
występie 2a, a wówczas dźwignia 26 musi być
zaopatrzona w zwykły występ dotykowy.

Należy jeszcze nadmienić, że podczas drugiej
części ruchu doprowadzającego narzędzie jarzmo 60
2 suportu narzędziowego działa dokładnie w taki
sam sposób na imak narzędziowy 17, jak i pod¬
czas pierwszej części tego ruchu, ale teraz w tym
celu ażeby odsunąć nóż tokarski 15 od przedmiotu
obrabianego W i doprowadzić do tegoż przedmio- 65

tu obrabianego zamocowany w jarzmie nóż tokar¬
ski 4. Przed powrotem jarzma 2 suportu narzę¬
dziowego do jego pokazanego na fig. 1 położenia
wyjściowego, wahacz 6 za pomocą sprężyny 18 zo¬
staje obrócony w kierunku przeciwnym do ruchu
wskazówek zegara, o kąt wyznaczony przez krzyw¬
ki tarczowe 10, 11, ażeby ostrze noża tokarskiego
15 odsunęło się od przedmiotu obrabianego W.
Doprowadzenie z powrotem imaka nożowego 17
do jego pokazanego na fig. 1 położenia wyjściowe¬
go odbywa się za pomocą sprężyny 23.

Zamiast na wahaczu imak nożowy 17, przy za¬
chowaniu zmieniającego narzędzie ruchu wraz
z dźwignią 26 lub z odpowiednim innym elemen¬
tem przekazującym ruch, zostaje osadzony na sa¬
niach, których ruch wzdłuż prostoliniowych i do
osi głównej pod kątem prostym ustawionych pro¬
wadnic znów może odbywać się za pomocą ta¬
kiej samej krzywki jak krzywka 11. W takim
przypadku jedna z dwóch wzajemnie stykających
się powierzchni, znajdujących się na.jarzmie su¬
portu narzędziowego powodującym zmianę narzę¬
dzia lub na elemencie przekazującym 26 lub na
elemencie podobnym musi być usytuowana rów¬
nolegle do toru ruchu sań, wówczas gdy drugie
narzędzie (poprzednio oznaczone liczbą 16) znaj¬
duje się w pracy, ażeby dzięki temu ruch sań nie
powodował żadnego przesuwu pionowego tego na¬
rzędzia w jego położeniu roboczym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Automat tokarski z imakiem narzędziowym
osadzonym na saniach lub na wahaczu i z kil¬
koma umieszczonymi wachlarzowato jarzmami
suportów narzędziowych, przy czym ruchy na¬
rzędzi zamocowanych w imakaćh narzędzio¬
wych lub na jarzmach suportów narzędzio¬
wych wzdłuż prowadnic, które oś główną prze¬
cinają co najmniej w przybliżeniu pod kątem
prostym, sterowane są za pomocą krzywek tar¬
czowych osadzonych na wałku rozrządczym*
znamienny tym, że ma co najmniej jedno jarz¬
mo (2) suportów narzędziowych sprzężone dy¬
namicznie z imakiem narzędziowym (17), którega
ruch wywołany przez to jarzmo powoduje
przemieszczenie się narzędzia (16) ze swego po¬
łożenia roboczego a jednocześnie drugie za¬
mocowane w imaku narzędzie (15) doprowa¬
dzane jest do położenia roboczego.

2. Automat tokarski według zastrz. 1, znamiennym
tym, że imak nożowy skonstruowany jest w po¬
staci dwuramiennej dźwigni, która osadzona
jest na saniach lub na wahaczu (6), na których
to saniach lub wahaczu osadzona jest dźwignia
przekazująca (26), za pomocą której zmieniają¬
cy narzędzie ruch przekazywany jest imakowi
narzędziowemu wbrew działaniu opierającej się
o sanie lub o wahacz sprężyny (23), przy czym
imak narzędziowy wyposażony jest w dwie śru¬
by nastawcze (25, 27), z których śruba (25)
styka się z występem 6a sań lub wahacza, aże¬
by wyznaczać położenie robocze imaka nożo¬
wego przed ruchem powodującym zmianę na¬
rzędzia, podczas gdy druga śruba (27) działa
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jako element przekazujący pomiędzy dźwignią
przekazującą (26) i imakiem nożowym (17),
wówczas gdy imak ten odsunięty jest ze swego
położenia roboczego.

3. Automat tokarski według zastrz. 1—2, w któ¬
rym imak nożowy osadzony jest na wahaczu,
znamienny tym, że jedna powierzchnia (26c)
z dwóch wzajemnie stykających się powierz¬
chni powodującego zmianę narzędzia jarzma (2)
suportu narzędziowego i dźwigni przekazują¬
cej lub innego elementu przekazującego, za
pomocą którego jarzmo to powoduje zmienia¬
jący narzędzie ruch, ma kształt łuku kołowego,
którego środek znajduje się na osi obrotu (7)
wahacza, wówczas gdy wspomniane drugie za-

10

15

mocowane w imaku nożowym narzędzie (15)
znajduje się w położeniu roboczym.

4. Automat tokarski według zastrz. 1—3, w któ¬
rym imak nożowy osadzony jest na przesuwa¬
jących się w prostoliniowych prowadnicach sa¬
niach, znamienny tym, że jedna z dwóch wza¬
jemnie stykających się powierzchni powodująca
zmianę narzędzia jarzma (2) suportu narzę¬
dziowego i dźwigni przekazującej (26) lub in¬
nego elementu przekazującego, za pomocą któ¬
rego jarzmo to przeprowadza ruch zmieniają¬
cy narzędzie, usytuowana jest równolegle do
prowadnic sań, wówczas gdy drugie zamocowa¬
ne w imaku nożowym narzędzie znajduje się
w położeniu roboczym.

Hg.l
174 26 28 M^t



KI. 49 a,5/01 51795 MKPB 23 b

Hg.4

Jrinj.S

|piBUOTEKA|

Urzędd P*Wntcs?cgoi

PZG W Pab., zam. 736-66, nakł. 440 szt.


	PL51795B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


